
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 30 мая 2011 года N 255
 

Об утверждении Порядка ношения форменной одежды судебными приставами
и иными должностными лицами Федеральной службы судебных приставов

(с изменениями на 2 сентября 2016 года)

____________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными: 
приказом ФССП России от 2 сентября 2016 года N 475 (Официальный

интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 26.09.2016, N
0001201609260029). 
____________________________________________________________________

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.97 N 118-ФЗ "О судебных
приставах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 30,
ст.3590; 2000, N 46, ст.4537; 2004, N 27, ст.2711, N 35, ст.3607; 2007, N 10,
ст.1156; 2008, N 30 (ч.I), ст.3588; N 30 (ч.II), ст.3616; N 52 (ч.I), ст.6235; 2009, N
29, ст.3631, N 48, ст.5717; 2010, N 31, ст.4182), постановлением Правительства
Российской Федерации от 26.07.2010 N 540 "О форменной одежде и знаках
различия судебных приставов и иных должностных лиц Федеральной службы
судебных приставов" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2010, N 31, ст.4239)
приказываю:

1. Утвердить Порядок ношения форменной одежды судебными приставами
и иными должностными лицами Федеральной службы судебных приставов
согласно приложению.

2. Заместителям директора Федеральной службы судебных приставов -
заместителям главного судебного пристава Российской Федерации,
руководителям структурных подразделений центрального аппарата ФССП
России, руководителям территориальных органов Федеральной службы
судебных приставов - главным судебным приставам субъектов Российской
Федерации обеспечить неукоснительное выполнение Порядка ношения
форменной одежды судебными приставами и иными должностными лицами
Федеральной службы судебных приставов.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
А.О.Парфенчиков

http://docs.cntd.ru/document/420376678
http://docs.cntd.ru/document/9046211
http://docs.cntd.ru/document/902228048


Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации 
20 июня 2011 года,
регистрационный N 21047

Приложение. Порядок ношения форменной
одежды судебными приставами и иными
должностными лицами Федеральной
службы судебных приставов
Приложение

(с изменениями на 2 сентября 2016 года)

I. Общие положения

1.1. Судебные приставы и иные должностные лица Федеральной службы
судебных приставов (далее - работники) при исполнении служебных
обязанностей носят форменную одежду.

На форменной одежде носятся государственные награды, ведомственные
знаки отличия и другие геральдические знаки, учрежденные в установленном
порядке.

Форма одежды подразделяется на парадную, парадно-выходную и
повседневную, а каждая из этих форм - на летнюю и зимнюю.

1.2. Форменная одежда носится:
при исполнении служебных обязанностей;
при вручении государственных наград;
в дни праздников;
на торжественных заседаниях;
на официальных приемах.

1.3. Переход на летнюю и зимнюю форму одежды устанавливается для
работников:

центрального аппарата ФССП России - директором Федеральной службы
судебных приставов - главным судебным приставом Российской Федерации;

территориальных органов ФССП России - руководителями
территориальных органов Федеральной службы судебных приставов.

1.4. Запрещается:
ношение предметов форменной одежды, знаков отличия неустановленных

образцов;
ношение форменной одежды лицами, которым она не положена;
ношение поврежденных предметов форменной одежды и обуви;
смешение предметов форменной и гражданской одежды.



II. Форма одежды судебных приставов и иных
должностных лиц Федеральной службы судебных
приставов

Для мужчин

2.1. Парадная форма одежды.

2.1.1. Летняя:
фуражка шерстяная;
пиджак шерстяной;
брюки шерстяные;
рубашка из ткани белого цвета;
галстук с закрепкой;
полуботинки черного цвета.

2.1.2. Зимняя:
шапка-ушанка из овчины меховой (для работников высшей группы

должностей - шапка-ушанка из каракуля);
пальто зимнее шерстяное с воротником съемным меховым;
пиджак шерстяной;
брюки шерстяные;
рубашка из ткани белого цвета;
галстук с закрепкой;
кашне из ткани белого цвета;
полусапоги зимние или полуботинки черного цвета;
перчатки черного цвета.
Разрешается носить:
фуражку вместо шапки-ушанки;
в осенне-весеннее время плащ демисезонный с утепленной съемной

подстежкой вместо пальто зимнего шерстяного;
пальто зимнее шерстяное без воротника съемного мехового.

2.2. Парадно-выходная форма одежды для должностных лиц высшей
группы должностей.

2.2.1. Летняя:
фуражка шерстяная светло-серого цвета;
пиджак шерстяной светло-серого цвета;
брюки шерстяные;
рубашка из ткани белого цвета;
галстук с закрепкой;
полуботинки черного цвета.



2.2.2. Зимняя:
шапка-ушанка из каракуля;
пальто зимнее шерстяное с воротником съемным меховым;
пиджак шерстяной светло-серого цвета;
брюки шерстяные;
рубашка из ткани белого цвета;
галстук с закрепкой;
кашне из ткани белого цвета;
полусапоги зимние или полуботинки черного цвета;
перчатки черного цвета.
Разрешается носить:
фуражку вместо шапки-ушанки;
в осенне-весеннее время плащ демисезонный с утепленной съемной

подстежкой вместо пальто зимнего шерстяного;
пальто зимнее шерстяное без воротника съемного мехового.

2.3. Повседневная форма одежды.

2.3.1. Летняя:
фуражка шерстяная;
пиджак шерстяной;
брюки шерстяные;
рубашка из ткани оливкового цвета;
галстук с закрепкой;
полуботинки черного цвета.
Разрешается носить:
пилотку вместо фуражки;
куртку вместо пиджака;
рубашку с длинными рукавами и галстуком без пиджака или куртки;
рубашку с короткими рукавами без галстука, кителя или куртки.

2.3.2. Зимняя:
шапка-ушанка из овчины меховой (для работников высшей группы

должностей - шапка-ушанка из каракуля);
пальто зимнее шерстяное с воротником съемным меховым;
пиджак шерстяной;
брюки шерстяные;
рубашка из ткани оливкового цвета;
галстук с закрепкой;
кашне из ткани черного цвета;
полусапоги зимние или полуботинки черного цвета;
перчатки черного цвета.
Разрешается носить:
фуражку вместо шапки-ушанки;
в осенне-весеннее время плащ демисезонный с утепленной съемной

подстежкой вместо пальто зимнего шерстяного;
пальто зимнее шерстяное без воротника съемного мехового.

Для женщин

2.4. Парадная форма одежды.



2.4.1. Летняя:
шляпа фетровая;
жакет шерстяной;
юбка шерстяная;
рубашка (блузка) из ткани белого цвета;
галстук-бант с закрепкой;
туфли черного цвета.

2.4.2. Зимняя:
шапка-ушанка из овчины меховой (для работников высшей группы

должностей - шапка-кубанка из каракуля);
пальто зимнее шерстяное с воротником съемным меховым;
жакет шерстяной;
юбка шерстяная;
рубашка (блузка) из ткани белого цвета;
галстук-бант с закрепкой;
кашне из ткани белого цвета;
сапожки зимние черного цвета;
перчатки черного цвета.
Разрешается носить:
шляпу вместо шапки-ушанки (шапки-кубанки);
брюки вместо юбки;
в осенне-весеннее время плащ демисезонный с утепленной съемной

подстежкой вместо пальто зимнего шерстяного;
пальто зимнее шерстяное без воротника съемного мехового.

2.5. Парадно-выходная форма одежды для должностных лиц высшей
группы должностей.

2.5.1. Летняя:
шляпа фетровая;
жакет шерстяной светло-серого цвета;
юбка шерстяная;
рубашка (блузка) из ткани белого цвета;
галстук-бант с закрепкой;
туфли черного цвета.

2.5.2. Зимняя:
шапка-кубанка из каракуля;
пальто зимнее шерстяное с воротником съемным меховым;
жакет шерстяной светло-серого цвета;
юбка шерстяная;
рубашка (блузка) из ткани белого цвета;
галстук-бант с закрепкой;
кашне из ткани белого цвета;
сапожки зимние черного цвета;
перчатки черного цвета.
Разрешается носить:
шляпу вместо шапки-кубанки;
брюки вместо юбки;
в осенне-весеннее время плащ демисезонный с утепленной съемной

подстежкой вместо пальто зимнего шерстяного;
пальто зимнее шерстяное без воротника съемного мехового.



2.6. Повседневная форма одежды.

2.6.1. Летняя:
шляпа фетровая;
жакет шерстяной;
юбка шерстяная;
рубашка (блузка) из ткани оливкового цвета;
галстук-бант с закрепкой;
туфли черного цвета.
Разрешается носить:
пилотку вместо шляпы;
куртку вместо жакета;
брюки вместо юбки;
рубашку с длинными рукавами и галстуком без жакета или куртки;
рубашку с короткими рукавами без галстука-банта, жакета или куртки.

2.6.2. Зимняя:
шапка-ушанка из овчины меховой (для работников высшей группы

должностей - шапка-кубанка из каракуля);
пальто зимнее шерстяное с воротником съемным меховым;
жакет шерстяной;
юбка шерстяная;
рубашка (блузка) из ткани оливкового цвета;
галстук-бант с закрепкой;
кашне из ткани черного цвета;
сапожки зимние черного цвета;
перчатки черного цвета.
Разрешается носить:
шляпу вместо шапки-ушанки (шапки-кубанки);
брюки вместо юбки;
в осенне-весеннее время плащ демисезонный с утепленной съемной

подстежкой вместо пальто зимнего шерстяного;
пальто зимнее шерстяное без воротника съемного мехового.

Форма одежды судебных приставов по обеспечению
установленного порядка деятельности судов

2.7. Повседневная форма одежды.



2.7.1. Летняя:
берет;
костюм (куртка и брюки) летний;
рубашка из ткани оливкового цвета;
футболка;
галстук с закрепкой;
полуботинки черного цвета.
Разрешается носить:
ботинки с высокими берцами вместо полуботинок;
рубашку из ткани белого цвета вместо рубашки из ткани оливкового цвета;
рубашку с длинными рукавами и галстуком без куртки;
рубашку с короткими рукавами без галстука и куртки;
футболку вместо рубашки из ткани оливкового цвета.
(Подпункт в редакции, введенной в действие с 7 октября 2016 года

приказом ФССП России от 2 сентября 2016 года N 475.

2.7.2. Зимняя:
шапка-ушанка;
куртка зимняя;
брюки зимние;
костюм (куртка и брюки);
рубашка из ткани оливкового цвета;
футболка;
галстук с закрепкой;
кашне из ткани черного цвета;
полусапоги зимние или полуботинки черного цвета;
перчатки черного цвета.
Разрешается носить:
ботинки с высокими берцами вместо полусапог зимних;
рубашку из ткани белого цвета вместо рубашки из ткани оливкового цвета;
футболку вместо рубашки оливкового цвета.
(Подпункт в редакции, введенной в действие с 7 октября 2016 года

приказом ФССП России от 2 сентября 2016 года N 475.

III. Порядок ношения отдельных предметов форменной
одежды

http://docs.cntd.ru/document/420376678
http://docs.cntd.ru/document/420376678


3.1. Наплечные знаки работников представляют собой прямоугольники с
закругленным верхним краем, имеющие окантовку темно-зеленого цвета и
поле.

В верхней части наплечных знаков находится форменная пуговица. На
съемных наплечных знаках рядом с пуговицей располагается геральдический
знак - эмблема Федеральной службы судебных приставов. Расстояние между
пуговицей и эмблемой - 5 мм. Пуговица металлическая золотистого цвета с
бортиком с изображением эмблемы Федеральной службы судебных
приставов диаметром 14 мм.

Звезды располагаются вдоль продольной оси наплечных знаков. На поле
наплечных знаков работников ведущей, старшей и младшей групп должностей
располагаются три, две или одна поперечные полоски золотистого цвета
шириной 3 мм. Расстояние между полосками - 3 мм. Нижняя полоска
расположена на расстоянии 5 мм от нижнего края наплечного знака.

Размещение знаков различия на наплечных знаках согласно таблице:



Классный чин Количество
звезд на
наплечных
знаках

Диаметр
звезд
(мм)

Расстояние
от нижнего
края
наплечного
знака до
центра
первой
звезды
(мм)

Расстояние
между
центрами
звезд
вдоль
наплечного
знака (мм)

Количество
полосок на
наплечных
знаках

1 2 3 4 5 6

Действительный
государственный
советник
юстиции
Российской
Федерации 1
класса,
действительный
государственный
советник
Российской
Федерации 1
класса

3 25 25 25 -

Действительный
государственный
советник
юстиции
Российской
Федерации 2
класса,
действительный
государственный
советник
Российской
Федерации 2
класса

2 25 25 25 -



Действительный
государственный
советник
юстиции
Российской
Федерации 3
класса,
действительный
государственный
советник
Российской
Федерации 3
класса

1 25 45 - -

Государственный
советник
юстиции
Российской
Федерации 1
класса,
государственный
советник
Российской
Федерации 1
класса

3 20 25 25 -

Государственный
советник
юстиции
Российской
Федерации 2
класса,
государственный
советник
Российской
Федерации 2
класса

2 20 25 25 -

Государственный
советник
юстиции
Российской
Федерации 3
класса,
государственный
советник
Российской
Федерации 3
класса

1 20 45 - -



Советник
юстиции 1
класса, советник
государственной
гражданской
службы
Российской
Федерации 1
класса

3 13 40 20 3

Советник
юстиции 2
класса, советник
государственной
гражданской
службы
Российской
Федерации 2
класса

2 13 40 20 3

Советник
юстиции 3
класса, советник
государственной
гражданской
службы
Российской
Федерации 3
класса

1 13 45 - 3

Юрист 1 класса,
референт
государственной
гражданской
службы
Российской
Федерации 1
класса

3 13 40 20 2

Юрист 2 класса,
референт
государственной
гражданской
службы
Российской
Федерации 2
класса

2 13 40 20 2



Юрист 3 класса,
референт
государственной
гражданской
службы
Российской
Федерации 3
класса

1 13 45 - 2

Секретарь
государственной
гражданской
службы
Российской
Федерации 1
класса

3 13 40 20 1

Секретарь
государственной
гражданской
службы
Российской
Федерации 2
класса

2 13 40 20 1

Секретарь
государственной
гражданской
службы
Российской
Федерации 3
класса

1 13 45 - 1

3.2. На тулье фуражки носится геральдический знак - эмблема
Федеральной службы судебных приставов. Расстояние от верхнего края
эмблемы до верхнего канта фуражки - 5 мм.

Диаметр эмблемы на тулье фуражки - 50 мм.

3.3. Для ношения на воротниках пиджаков и жакетов эмблемы размещают
по биссектрисе на расстоянии 35 мм от угла воротника до центра эмблемы.

Диаметр металлической эмблемы - 20 мм.



3.4. На шапке-ушанке, шапке-кубанке, фуражке, берете, пилотке и шляпе
носится кокарда.

Кокарда представляет собой изготовленную из золотистого металла
выпуклую розетку круглой формы с гофрированной поверхностью с тремя
концентрическими окружностями: внешней - белого цвета, средней - синего
цвета, внутренней - красного цвета.

Диаметр кокарды - 30 мм.
На шапке-ушанке, шапке-кубанке кокарда носится спереди, в центре

мехового околыша. На фуражке и берете кокарда крепится спереди,
посредине околыша. На пилотке кокарда носится спереди по центру. На
шляпе кокарда носится на передней части посредине ленты.

Шапка-ушанка, шапка-кубанка, фуражка, берет, пилотка и шляпа
надеваются так, чтобы нижний край шапки-ушанки, шапки-кубанки, берета и
пилотки находился на ширине одного-двух пальцев, горизонтально
приложенных над бровями. Козырек фуражки располагается на уровне бровей.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 7 октября 2016 года приказом
ФССП России от 2 сентября 2016 года N 475.

3.5. Пилотка и берет надеваются с небольшим наклоном в правую сторону.
Шапка-ушанка, шапка-кубанка, фуражка и шляпа - прямо, без наклона.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 7 октября 2016 года приказом
ФССП России от 2 сентября 2016 года N 475.

3.6. Пиджак (жакет) застегивается на все пуговицы.
Куртку носят с застегнутой молнией до уровня нагрудных карманов.

3.7. Ведомственный нарукавный знак нашивается на внешней стороне
левого рукава (пиджака, жакета, куртки, куртки костюмов летнего и зимнего,
плаща, пальто зимнего) на расстоянии 8 см от верхней точки рукава до знака.

Ведомственный нарукавный знак из ткани черного цвета представляет
собой контур щита с заостренной нижней и округленной верхней частями.
Внутри контура щита расположены: в верхней части - надпись "РОССИЯ", в
средней части - волнистые линии цветов Государственного флага Российской
Федерации, в нижней части надпись - "ФССП". Контур щита и надписи -
золотистого (желтого) цвета.

Ведомственный нарукавный знак (на парадно-выходной пиджак для
высшей группы должностей) - из ткани светло-серого цвета.

3.8. Нарукавный знак Федеральной службы судебных приставов
нашивается на внешней стороне правого рукава (пиджака, жакета, куртки,
куртки костюмов летнего и зимнего, плаща, пальто зимнего) на расстоянии 8
см от верхней точки рукава до знака.

Нарукавный знак Федеральной службы судебных приставов из сукна
черного цвета представляет собой контур щита с заостренной нижней и
округленной верхней частями. Внутри контура щита расположен
геральдический знак - эмблема Федеральной службы судебных приставов.
Контур щита и надписи - золотистого (желтого) цвета.

Нарукавный знак Федеральной службы судебных приставов (на парадно-
выходной пиджак для высшей группы должностей) - из ткани светло-серого
цвета.

http://docs.cntd.ru/document/420376678
http://docs.cntd.ru/document/420376678


3.9. Рубашки (блузки) носят застегнутыми на все пуговицы, с погонами и
галстуком (галстуком-бантом). Воротник рубашки (блузки) находится на одном
уровне с верхним краем воротника пиджака (жакета, куртки) или выступает
над ним на 5 мм.

Разрешается ношение:
рубашки (блузки) с длинными рукавами с галстуком без пиджака (жакета,

куртки) летом, а в помещениях - в любое время года;
рубашки (блузки) с длинным рукавом с расстегнутой верхней пуговицей

без галстука, без пиджака (жакета, куртки) летом, а в помещениях - в любое
время года;

рубашки (блузки) с короткими рукавами, с расстегнутой верхней пуговицей
без галстука, без пиджака (жакета, куртки) при дневной температуре воздуха
выше 20 градусов;

в необходимых случаях рубашки (блузки) с короткими рукавами с
галстуком (галстуком-бантом).

3.10. Разрешается ношение футболки без куртки летом, а в помещении - в
любое время года.

(Пункт дополнительно включен с 7 октября 2016 года приказом ФССП
России от 2 сентября 2016 года N 475)

____________________________________________________________________

Пункты 3.10-3.18 предыдущей редакции с 7 октября 2016 года считаются
соответственно пунктами 3.11-3.19 настоящей редакции - приказ ФССП
России от 2 сентября 2016 года N 475.

____________________________________________________________________

3.11. Галстук прикрепляют к рубашке закрепкой металлической золотистого
цвета между третьей и четвертой пуговицами сверху.

Галстук-бант прикрепляют к рубашке (блузке) закрепкой металлической
золотистого цвета между первой и второй пуговицами сверху.

3.12. Кашне носят аккуратно заправленным под воротник пальто, плаща или
куртки зимней. Верхний край кашне должен равномерно выступать над
воротником на 1-2 см.

3.13. На форменной одежде носятся государственные награды,
ведомственные знаки отличия и другие геральдические знаки, учрежденные в
установленном порядке. Порядок ношения орденов, медалей и других знаков
отличия регламентирован нормативными правовыми актами Российской
Федерации.

3.14. Знаки особого отличия размещают на левой стороне груди на
расстоянии 10 мм левее воротника так, чтобы нижний край колодочки медали
был на уровне угла лацкана.

http://docs.cntd.ru/document/420376678
http://docs.cntd.ru/document/420376678


3.15. Ордена и медали на левой стороне груди располагают горизонтально
в ряд от центра груди к краю. При ношении на левой стороне груди двух и
более орденов и медалей их колодочки соединяют в ряд на общей планке.
Ордена и медали, не умещающиеся в один ряд, переносят во второй и
последующие ряды, располагаемые ниже первого, размещая их также от
центра груди к краю. Ордена и медали на пиджаке (жакете) располагают так,
чтобы верхний край общей планки первого ряда располагался ниже уровня
угла лацкана на 70 мм.

3.16. Ордена и медали, носимые без колодочек, размещают на правой
стороне груди. Ордена и медали на правой стороне груди располагают
горизонтально в ряд от центра груди к краю. Ордена, не умещающиеся в один
ряд, переносят во второй и последующие ряды, располагаемые ниже первого,
размещая их также от центра груди к краю. При этом условные центры
орденов в ряду должны быть на одном уровне. Расстояние между рядами
орденов - 10 мм, между орденами (медалями) - 5-10 мм. Ордена на пиджаке
(жакете) размещают так, чтобы верхний край наибольшего по размеру ордена
первого ряда располагался ниже уровня угла лацкана на 70 мм.

3.17. Нагрудные знаки, разрешенные для ношения на форменной одежде,
располагают на правой стороне горизонтально в ряд от центра груди к краю.
При этом должно быть не более трех знаков. Ношение знака об окончании
учебного заведения является обязательным.

Знаки на пиджаке (жакете) располагаются так, чтобы верхний край знака
находился ниже уровня угла лацкана на 70 мм, а при наличии орденов
(медалей) - на 10 мм ниже их.

3.18. При наличии у работника нагрудных знаков об окончании двух и более
учебных заведений носится только один нагрудный знак. При наличии знака
об окончании высшего учебного заведения знак об окончании среднего
специального учебного заведения не носится.

3.19. Знаки о ранениях из галуна золотистого цвета (при тяжелом ранении) и
темно-красного цвета (при легком ранении) располагаются на клапане такого
же цвета, что и форменная одежда. Галун темно-красного цвета
располагается выше галуна золотистого цвета. Ширина галуна - 5 мм, длина -
40 мм.

Знаки о ранениях размещают на правой стороне груди за орденами и
медалями, а при отсутствии орденов и медалей - на их месте.

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"


	Приложение. Порядок ношения форменной одежды судебными приставами и иными должностными лицами Федеральной службы судебных приставов
	I. Общие положения
	II. Форма одежды судебных приставов и иных должностных лиц Федеральной службы судебных приставов
	Для мужчин
	Для женщин
	Форма одежды судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов

	III. Порядок ношения отдельных предметов форменной одежды


